multi sunt, qui ingrediuntur per eā.] **D**uas uias proponit dominus: una est lara & spatiofa, quae ducit ad infernum: altera est angusta, quae ducit ad cælum. **L**a ta uia est uoluptatum huius seculi, de qua dominus bene dicit, quia lara & spatiofa uia est, & multi sunt qui per eam ingrediuntur. **N**ō enim est necesse ut re quiratur, quia sponte errantibus offertur. **A**ngusta uia est quae ducit ad uitam, & à paucis inuenitur, & à multis inuenta nō tenetur. **M**ulti sunt istius uix iter aggressi, capti istius seculi delectationibus, sed de me dio itinere reuertunt. **A**ngusta uia est, desideriū per gendi ad cælum. **N**unquid enim non est angusta uia, quae ieiunando & eleemosynas faciendo, promere tur æterni regni consortium?

FERIA QVARTA

litaniarum, in uigilijs Ascensio nis domini. Iohann. XVII.

In illo tempore Subleuatis oculis Iesus in cælum, dixit: Pater, uenit hora, clarifica filium tuum. Et reliqua.

Potuit silenter hæc eadem uerba orationis patri filius dicere, sed oīo filij, doctrina est apostolor, necnō & eorum qui illorum exempla sequi uolunt, uel eorū scripta legere. **dixit: Pater, uenit ho ra. Hora itaq; passionis appropinquare. clarifica fili** h v deest aliquid, v **um tuum**, id est, resurrectionis gloria: præcedat hu militas passionis, ut subsequatur cito clarificatio resurrectiōis. Sequitur: **v filius tuus clarificet se.** Clarificatio patris æterna est, quæ ne cauget nec mi

L

qui potest. Sed haec clarificatio ad notitiam dei patris pertinet, ut resurrectionis gloria in filio peracta, innocenticeret deus pro toto orbi, qui ante in Iudeis tammodo notus erat. [Clarifica filium tuum, ut filius tuus clarificet te.] Quasi dixisset, resuscita me, ut innoceras roti orbi per me. Sequitur: **Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis.** Id est, omnis hois a parte tua, caro pro hoie. Haec ait, ut ostenderet magis ac magis quoniam clarificaturus esset patrem. **Sicut ergo dedisti potestatem (inquit) omnis carnis,** ita clarificet te filius, id est, notum te faciat omni carni, quam dedisti ei. **Sic enim dedisti, ut omne quod dedisti ei det eis vitam eternam.** Hac est autem uita eterna, ut cognoscatur te solum uerbum deum, & quem misisti Iesum Christum. [Ordo uerborum est, ut te & quem misisti Iesum Christum, cognoscant uerum deum solum. Plena cognitione dei patris & filii & spiritus sancti, plena est & perfecta & eterna uita. Perfecta uita eterna, summa beatitudine est. Summa beatitudine non est, nisi in vita eterna. **Ego te clarificavi super terram.** opus consummaui, quod dedisti mihi ut facias. Quid est, quod praeferito tempore posuit, clarificavi & consummaui, statim subiunxit futuri temporis uerbum, facias, nisi quod omnia deo sunt praesentia, & in diuina praedestinatione futura, quasi transacta esse credenda sunt? Quod enim futurum fuit ut fieret, hoc ei quasi transactum fuit. [Ego te clarificavi.] Quasi dixisset: **Ego te clarificabo** prædicationis gloria, quam in discipulis meis toto mundo effundam, dum opus consummabo passionis meæ & resurrectionis, quod dedisti mihi ut faciam. **Et nunc me clarifica tu pater.** Dicendo enim, te clarificavi super terram, se ait

à patre apud eundē patrem postulat clarificandū mo-
do, „pfecto utriusq; clarificationis ostendit gloriā. Ipse
quippe patrē clarificauit super terrā, cū gentibus prē-
dicādo: pater uero ipsum apud semetipsum ad suam
dexterā collocando. Subiunxit: **Claritate quā ba-**
bui priusquam mundus esset apud te. Ordo uer-
borum est, quā habui apud te, priusquam mundus es-
set. In hoc ualet quod ait: [Et nūc clarifica me,] hoc
est, sicut tunc, ita et nūc: sicut tunc prædestinatione, ita
nunc perfectione. Fac in mūndo, quod apud te fuerat
ante mundum. Fac in suo tempore, quod ante omnia
tempora statuisti. Cōuenit nos intelligere in hoc lo-
co prædestinationem claritatis humanæ, quæ in illo
est, naturæ, ex mortali immortale apud patrem futu-
ræ, in hoc prædestinando factum fuisse antequā mūn-
dus esset, quod in mundo etiam suo tempore fierer,
sicut de nobis dixit Apostolus: Sicut elegit nos in ipso
ante mundi constitutionē. Nec formidare debemus
prædestinatum dicere filium dei secundū humanita-
tē, q; in tempore suo uenit in mundū, ante tñ omnia tpa
prædestinatus est. Illud aut̄ prædestinatū fuit, qđ nō
dū erat ut fierer, quod deus uoluit ut esset, de qua præ-
destinatione Apostolus ait in epistola ad Romanos:
Qui factus est ei ex semine David secundū carnē, qui
prædestinatus est filius dei in uirtute. Secundum hāc
Roma.8
prædestinationem etiam clarificatus est antequā mū-
dus esset, ut esset claritas eius ex resurrectiōe mori-
torum apud patrem, ad cuius dexteram sedet. **Da-**
nifasti in nomen tuum hominibus, quos de-
disti mihi de mundo. Quod ergo facturus erat p
doctores sanctos in toto orbe post gloriam resurrec-
tionis & ascensionis suæ, & post spiritus sancti do-

na, quæ in discipulis delata sunt, hoc quasi factum geset, dixit: **Tale est hoc, quale & illud, quod paulo ante dixit: [Ego te clarificavi super terram,]** pro tempore futuro & illic & hic præteritum ponens tempus, sicut qui sciret prædestinatū esse ut id fieret: & ideo fecisse se dicens, quod erat sine ulla dubitatione facturus. **Sequitur: Tui erāt, et mihi eos dediti, et sermonem tuum seruauerunt.** Nunc cognoverunt quia omnia quæ dediti mihi, abs te sunt. **Quia uerba dediti mihi, dedi eis: & ipsi acceperunt, & cognoverunt uere quia à te exiui, & crediderunt q[uod] tu me misisti.]** **Quanq[ue] & hæc omnia de omnibus futuris fidelibus dici potuerint, ipsa pfecta cum adhuc essent futura, si & hæc specialiter de discipulis dici possunt, ad quos nunc presentialiter loquebatur. Quia illud q[uod] sequit,** **Cum essem cum eis, ego seruabam eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, custodii. et nemo ex eis perire, nisi filius perditionis.** **Iudas significans, qui tradidit eum, qui unus fuit de duodecim, magis huic sensui conuenit, ut apostolis specialiter hæc loqueretur. Deinde subiungit: Nunc autem ad te venio.** cum manifestum est, eum de corporali sua dixisse præsentia. **[Cum essem cum eis, ego seruabam eos,] uelut iam cum eis præsentia non esset.** **Eo modo enim significare uoluit ascensionem mox futuram, de qua dicit: [Nunc autem ad te uenio.]** **Iesus utiq[ue] ad dexteram patris, inde uenurus est ad uiuos & mortuos iudicados præsentia corporali, secundum fideli regulam, sanamq[ue] doctrinam.** **Nam præsentia spirituali cum eis erat semper, & cum tota ecclesia sua in hoc mundo usq[ue] ad consummationem secili.** **Quod uero ait, ut adsuperiora redeamus, [Mani-**

LITANIARVM

165

festauit nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi,]
 non illud nomen quod deus es, sed illud nomen quod
 pater meus es, quod manifestari non potest sine illius
 filii manifestatione. Nam uere illud nomen quod de-
 us est, nulli naturae rationali incognitum omnimo-
 dis esse putavit. Hac est enim uita eius diuinitatis, ut
 creature rationali non omnino incognitus possit abs-
 condi, exceptis paucis, in quibus natura rationalis ni-
 minum depravata est. Propemodū omnes gentes deū
 esse fatentur, licet diuersis erroribus agnoscere impe-
 diantur. Quod uero in Psalmis legitur, Notus in Lu- Psalm. 78
 dæ deus, indicatur, quia legitimo cultu tantummo-
 do Iudei deum uerum cognouerunt & coluerunt. In
 hoc uero quod pater Christi, per quem tollit peccata
 mundi, ignotus fuit ante quod uenisset Christus, in mun-
 do, nisi tantum quibus deus per spiritum sanctū pro-
 phetiae reuelauit hoc mysterium magnum & abscon-
 ditum, hoc post aduentum eius in mundo prædicatum
 est gentibus, creditum est in hoc mundo, assum-
 ptum est in gloria. Quod uero addidit, [quos dedi-
 sti mihi,] hoc est quod paulo ante dixit, Nemo po- Johan. 6
 test uenire ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eū.
 [Quos dedisti mihi de mundo,] hoc est, quibus gra-
 tia per regenerationē hoc præstitit, non quibus natura
 per nativitatē cōtulit. Quid est quod sequit, [Tui
 erāt, & mihi eos dedisti?] In humanitate hāc potesta
 tē se accepisse à patre dicit, ut eos haberet, quos pa-
 ter elegit & prædestinavit ante constitutionem mū-
 di, non solum pater, sed filius & spiritus sanctus, ut sic
 unū opus sanctæ trinitatis inseparabilis & omnimo-
 do æqualis. Sequitur: [Et sermonem tuum seruauer-
 sunt, Nunc cognouerūt, quia omnia quæ dedisti mi-

L iii

hi, abs te sunt.] Id est, didicerunt quod nihil est in me alienum extrate, & quod quaecumque doceo, tua sunt. Similiter enim pater dedit oia, cum genuit, quia habet & oia, sicut in prioribus huius euangelij ipse dominus dicit: Sicut enim pater habet uitam aeternam in semetipso, sic dedit: & filio ut etiam habere in semetipso, id est, genuit filium uitam habet aeternam in semetipso.] Quia uerba quae deditis mihi, deditis eis, & ipsis acceperunt,] id est, intellexerunt atque tenerunt. Dedit eis uerba (sicut dixit) quae dedit ei pater, sed quando illa non foris in auribus, sed spiritualiter acceperunt, tunc uere acceperunt, quia tunc uere cognoverunt. Vere autem cognoverunt, quia uere considerunt. Sed haec uerba, quae dicit filius deditis sibi patrem, sic ad diuinitatis unitatem intelliguntur pertinere. Eo modo dedit uerba pater filio, quod genuit uerbum coeternum sibi. Sequitur: Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro his quos dedi stimobi. Haec enim dicit, inter alia, dum oraret per eos, quos dedit ei pater. Mundum uult modo intelligi, qui uiuunt secundum concupiscentiam mundi, & non sunt in ea sortiti gratiam, ut ab illo elegantur ex mundo. Non itaque pro mundo, sed pro eis quos pater dedit, rogare se dicit. Per hoc enim, quod eos illi pater iam dedit, factum est, ut non pertineant ad eum mundum, quo non rogar. Deinde subiungit: Quia tui sunt. Neque enim quia pater filio dedit, amisit ipsum quos dedit, cum adhuc filius sequatur, ac dicat: Et mea oia tua sunt, et tua mea. Vbi sat is apparer, quomodo unigeniti filii sunt omnia quae sunt patris. Pater hoc utique, quod etiam ipse deus est, & de patre patri est naturus aequalis. Hoc enim dictum est & rationali creatura, quam elegit deus, & quae subdita est patri & filio,